
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  1005 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER 
RISANAMENTO MURATURE INTERNE LOCALE EX 
SCUDERIA DI VIA MAGENTA. AFFIDAMENTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZCD3DEFCB7

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

27/12/2023

 1.011

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO27/12/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 1005 DEL 27/12/2023 

 

 

OGGETTO: 

OPERE DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER RISANAMENTO MURATURE INTERNE 

LOCALE EX SCUDERIA DI VIA MAGENTA. AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: ZCD3DEFCB7 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG: ZCD3DEFCB7 

 

Rilevata la necessità di affidare l’esecuzione di opere edili di manutenzione ordinaria delle murature 

interne del locale delle ex scuderie nell’ambito dei locali rustici di via Magenta al fine rendere utilizzabile 

tale spazio come deposito per materiale del comune o per associazioni operanti sul territorio. 

 

Interpellata la ditta R.P.A. SERVIZI ECOLOGICI SRL con sede in via Maroncelli n. 47, 20038 - 

Busto Garolfo (MI), P.I. 07157630158, la quale si è resa disponibile presentando preventivo/offerta 

registrato al protocollo comunale al n. 28038 del 04/12/2023 per un importo di € 5.440,00 con sconto 

riservato all’Ente pari al 9% per un importo scontato pari a € 4.950,00 compresi oneri della sicurezza oltre 

IVA 22% per un importo complessivo di € 6.039,00; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce per le stazioni appaltanti la deroga del 

principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 ; 
 l’impegno di spesa complessivo non supera l’importo di € 5.000,00 previsto dall’art. 1 comma 450 della 

Legge 27 dicembre 2006 n. 296 così come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 

dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo 

di utilizzo del MEPA ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del 

Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

Considerato che la somma complessiva di € 6.039,00 IVA 22% compresa, trova copertura finanziaria 

al cap. 1537/200 cpc U.1.03.02.09.008 della missione 1 programma 5 nel bilancio di previsione gestione 

competenza; 

 

Ritenuto pertanto di affidare le opere sopra dette alla ditta R.P.A. SERVIZI ECOLOGICI SRL con 

sede in via Maroncelli n. 47, 20038 - Busto Garolfo (MI), P.I. 07157630158, per l’importo pari a € 4.950,00 

compresi oneri della sicurezza oltre IVA 22% per un importo complessivo pari a € 6.039,00 alle condizioni 

di cui all’offerta registrata al protocollo comunale al n. 28038 del 04/12/2023 con importo scontato pari a 

€ 4.950,00 compresi oneri della sicurezza oltre IVA 22% per un importo complessivo di € 6.039,00; 

 

Visto il Durc prot. INAIL_40132378 del 07.09.2023 con scadenza 05.01.2024, dal quale si evince la 

regolarità contributiva della ditta R.P.A. SERVIZI ECOLOGICI SRL; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n° 9 del 28/07/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con DL n. 267 del 

18/08/2000 ed in particolare l’art. 192; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013; 

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 



DETERMINAZIONE N. 1005 DEL 27/12/2023 

 

 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 di approvazione del DUP 

2023/2025; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 di Approvazione del Bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/05/2023 con la quale è stata approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023 componente finanziaria ed organica; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto, gli interventi sotto descritti, alla R.P.A. SERVIZI ECOLOGICI SRL con sede in via 

Maroncelli n. 47, 20038 - Busto Garolfo (MI), P.I. 07157630158, per l’importo di € 4.950,00 compresi 

oneri della sicurezza oltre IVA 22% per un importo complessivo pari a € 6.039,00, dando atto che: 

- l’oggetto del contratto sono le “opere di manutenzione ordinaria per rifacimento murature interne 

locale ex scuderia di via Magenta”; 

- gli interventi sono appaltati mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. 36/2023 senza ricorso a procedura telematica; 

- per la forma del contratto si ricorre allo scambio di corrispondenza secondo l’uso commerciale in 

formato elettronico ex art. 18, comma 1 del Decreto Lgs n. 36/2023; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa necessario per le prestazioni di cui al sub 2., corrispondente a 

complessivi € 6.039,00 IVA 22% compresa, imputando la stessa al cap. 1537/200 cpc U.1.03.02.09.008 

della missione 1 programma 5 nel bilancio di previsione gestione competenza; 

 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31/12/2023 e che i pagamenti delle 

fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di presentazione delle fatture al protocollo 

comunale; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine 

previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

6. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Risorse Strumentali, ai sensi dell’articolo 

184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con proprio atto provvederà 

alla liquidazione della spesa suddetta previa opposizione sulle relative fatture del visto in ordine alla loro 

regolarità contabile; 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 



DETERMINAZIONE N. 1005 DEL 27/12/2023 

 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le successive fatture 

dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

  Arch. Andrea Fogagnolo 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005. 



Spett.le
Comune di Busto Garolfo
Piazza Diaz 1
20038 Busto Garolfo -MI-

C.A. Arch. Andrea Fogagnolo

Busto Garolfo, 22/11/2023

Offerta: 70/2023

OGGETTO: preventivo spesa per opere di rifacimento intonaco rustico, locale ex scuderia
presso fabbricati rustici di Via Magenta.

R.P.A.
SERVIZI ECOLOGICI

R.P.A.  S.r.l. - SERVIZI ECOLOGICI

Via Maroncelli, 47 | 20020 - Busto Garolfo (MI) 
Tel. +39 0331 566109       Fax +39 0331 561299 
info@rpaserviziecologici.it
www.rpaserviziecologici.it

Servizio 24h Su 24h

R.I./C.F./P.IVA 09708810966
Cap.Soc. - € 10.000,00 interamente versato 
REA MI 2108525
Cod. SDI: QULXG4S

Certificato nr. IT19-28206A

Certificato nr. IT19-28206B

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0028038 del 04/12/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0028038 del 04/12/2023



N° DESCRIZIONE U. M. Q.TA' COSTO PREZZO

1 Scrostamento intonaci interni fino al vivo della muratura compreso i ponteggi 
necessari, carico e trasporto delle macerie alle discariche autorizzate, oneri e 
tributi di discarica. Mq. 90,00 19,00 1.710,00

2 Rinzaffo con malta di cemento compreso i ponteggi necessari. Mq. 90,00 11,00 990,00

3 Intonaco eseguito su pareti verticali tirato in piano staggiato e fratassato, 
compreso i ponteggi necessarie pulizia locale. Mq. 90,00 28,00 2.520,00

4 Fornitura e posa in opera contro davanzalein marmo si serizzo lucido 
spessore 3 cm larghezza 30X1,00-1,20. N° 1,00 220,00 220,00

5.440,00

Il prezzo si intende IVA esclusa

Pagamento: Solito.

N.B. Sono esclusi dal suddetto preventivo tutte le opere  non espressamente citate.

Per eventuali opere non visibili si valuteranno in fase d'esecuzione dei lavori.

N.B. ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE.

1) REDAZIONI PRATICHE COMUNALI 5) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA
2) ONERI PER DOCUMENTAZIONE 6) AREA PER DEPOSITO MATERIALE
3) ONERE PER PERMESSO COMUNALE E CONDOMINIALI 7) ACQUA
4) ONERI E PORMESSI PER OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 8) ENERGIA ELETTRICA

R.P.A. SERVIZI ECOLOGICI SRL

PER ACCETTAZIONE OFFERTA 70/2023

TOTALE                €

R.P.A.
SERVIZI ECOLOGICI

R.P.A.  S.r.l. - SERVIZI ECOLOGICI

Via Maroncelli, 47 | 20020 - Busto Garolfo (MI) 
Tel. +39 0331 566109       Fax +39 0331 561299 
info@rpaserviziecologici.it
www.rpaserviziecologici.it

Servizio 24h Su 24h

R.I./C.F./P.IVA 09708810966
Cap.Soc. - € 10.000,00 interamente versato 
REA MI 2108525
Cod. SDI: QULXG4S

Certificato nr. IT19-28206A

Certificato nr. IT19-28206B


		2023-12-27T09:43:21+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




